CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - F'ABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuoa - SP

JUNTADA:

Encaminhei ao Poder Executivo Municipal c respectivo documento que
segue anexo, o qual foi devidamente recebiJo.

Câmara Municipal de Indaiatuba, aos S j(2  (ZUJRV' dn 2Jo

NA CHA BRITO DE ASSIS
Auxiliar Administrativo

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIOVOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - Fone/Fax: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

Ofício n° 338/2020/DEXP

Indaiatuba, 29 de setembro de 2020.

A Sua Excelência o Senhor
Nilson Alcides Gaspar
Prefeito de Indaiatuba
Av. Eng. Fábio Roberto Barnabé, 2800
Jardim Esplanada II, Indaiatuba - SP

Assunto: Encaminhamento de autógrafo.

Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Indaiatuba,

Encaminho, para os devidos fins, o Autógrafo n° 152/2020, do Projeto de
Lei n° 10/2020, que "Dispõe sobre o envio ao órgão fiscalizador de trânsito dos registros
de tacógrafos instalados na frota de veículos da empresa concessionária pelo transporte
coletivo de passageiros no Município de Indaiatuba, bem como a instalação de aparelhos
para limitação e aferição de velocidade, e dá outras providências", aprovado em sessão
plenária realizada aos 28 de setembro de 2020.

Atenciosamente,

HÉLIO ALV S RIBEIRO
Presidente da Câmara Municipal de Indaiatuba

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALÁCIO VOTURA
Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.

CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

AUTÓGRAFO N° 152/2020

PROJETO DE LEI N° 10/2020
(PL de autoria do vereador Ricardo Longatti França)

Dispõe sobre o envio ao órgão fiscalizador de
trânsito dos registros de tacógrafos instalados na
frota de veículos da empresa concessionária pelo
transporte coletivo de passageiros no Município de
Indaiatuba, bem como a instalação de aparelhos
para limitação e aferição de velocidade, e dá outras
providências.

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA, tendo em
vista o deliberado em sessão ordinária realizada aos 28 de setembro do corrente,
RESOLVE:

APROVAR O SEGUINTE PROJETO DE LEI (COM EMENDA):

NILSON ALCIDES GASPAR, Prefeito do Município de
Indaiatuba, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e
promulga a seguinte lei:

Art. 1° Ficam as concessionárias do transporte público obrigadas
a enviar, periodicamente, ao respectivo órgão de trânsito fiscalizador, os registros
dos tacógrafos instalados em todos os veículos que integram o Sistema de
Transporte Coletivo de Passageiros do Município de Indaiatuba.

Art. 2° A presente Lei não se aplica aos contratos de concessão
do transporte público vigentes na presente data.

Parágrafo único. Em caso de renovação do contrato vigente ou
de seu repasse a outra concessionária, o mesmo deverá adequar-se à obrigação
de que trata esta Lei, cumprindo-a.

Art. 3° O descumprimento ao disposto nesta Lei acarretará à
empresa infratora as seguintes penalidades:

I - advertência por escrito, na primeira ocorrência;
II - multa no valor de 100 (cem) UFESP na segunda ocorrência;
III - multa no valor de 200 (duzentos) UFESP, a partir da terceira

ocorrência.

Parágrafo único. As autuações terão interstício de 30 (trinta)

1° Secretário

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

dias, como prazo máximo para a adequação ao disposto nesta Lei.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Indaiatuba, aos 29 de setembro de 2020,
190° de elevação à categoria de freguesia.

HÉLIO ALVES RIBEIRO
Presidente

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4